

Projekt: Schützenverein Wulsbüttel u. Umg. e.V.  
 Maßnahme: Sanierung Dach LG-Stand  
 Bearbeiter: Böttjer  
 Datum: 26.08.2024



## Kostenschätzung nach DIN 276

| Modul        | KG  | Bezeichnung  | Eigenleistung   |                | Fremdlstg.      |
|--------------|-----|--|-----------------|----------------|-----------------|
|              |     |  | Stunden         | Material       |                 |
| 1            |     | <b>Einrichten der Baustelle</b>  |                 |                |                 |
|              | 390 | Baustelleneinrichtung, Schutz der Einrichtung (Folien, Hartfaser), Ausräumen | 40 Std.         | 400 €          |                 |
|              | 390 | Rückbau Elektroinstallation, Seilanlagen, Geländevorbereitung                |                 |                |                 |
| 2            | 390 | <b>Abbruch Innen</b>   |                 |                | 5.900 €         |
| 3            |     | <b>Rückbau Ethernit-Dach (Asbest: Einhaltung der TRGS 519)</b>               |                 |                |                 |
|              | 390 | Abnehmen der Platten, Verpacken in Bigpacks, Entsorgung                      |                 |                | 6.500 €         |
|              | 390 | Gerüst (60 lfd. Meter)   |                 |                | 5.400 €         |
| 4            | 360 | <b>Neues Dach</b>  |                 |                | 23.100 €        |
|              | 360 | Wandanschlüsse + Regenrinne  |                 |                | 7.400 €         |
| 5            | 350 | <b>Decke Innen</b>   | 200 Std.        | 2.500 €        |                 |
| 6            | 450 | <b>Leuchten</b>  | 50 Std.         | 2.000 €        |                 |
| 7            | 340 | <b>Maler</b>   | 50 Std.         | 500 €          |                 |
| 8            | 440 | <b>Elektro</b>   | 50 Std.         | 800 €          |                 |
| 9            | 430 | <b>Lüftung</b>   | 20 Std.         | 900 €          |                 |
| 9            |     | <b>Abschlussarbeiten</b>   |                 |                |                 |
|              | 390 | Grundreinigung, Einrichten, Aufräumen  | 50 Std.         | 200 €          |                 |
| X            |     | <b>Unvorhergesehenes</b>   |                 |                |                 |
|              | 390 | Ca. 10 % Aufschlag für Unvorhergesehenes bei der Sanierung im Bestand        | 40 Std.         | 600 €          | 4.800 €         |
| <b>Summe</b> |     |  | <b>500 Std.</b> | <b>7.900 €</b> | <b>53.100 €</b> |

Projekt: Schützenverein Wulsbüttel u. Umg. e.V.  
 Maßnahme: Sanierung Dach LG-Stand  
 Bearbeiter: Böttjer  
 Datum: 26.08.2024



## Kostenschätzung nach DIN 276

### Zusammenfassung

|   | 500 Std. | 7.900 €         |
|---|----------|-----------------|
| Eigenleistung (Module 1, 5-8, Lohn 10 €/Std.)   |          | 12.900 €        |
| Leistung durch einen Fachbetrieb (Dachdecker)   |          | 53.100 €        |
| <b>Summe Baukosten</b>  |          | <b>66.000 €</b> |
| Förderung KSB (ohne Eigenleistung)  | 30 %     | 18.300 €        |
| Basis 61.000 €  |          |                 |
| Förderung LK Cuxhaven   | 20 %     | 13.200 €        |
| Basis 66.000 €  |          |                 |
| Förderung Gemeinde Hagen  | 20 %     | 13.200 €        |
| Basis 66.000 €  |          |                 |
| <b>Summe Förderung</b>  |          | <b>44.700 €</b> |
| <b>Eigenkapital</b>   |          | <b>21.300 €</b> |
| abzüglich Eigenleistung (Lohn)  |          | -5.000 €        |
| <b>Summe Eigenkapital</b>   |          | <b>16.300 €</b> |
| Hinweise:   |          |                 |
| Die vorliegenden Kosten basieren z. T. auf Angeboten, aber auch auf Schätzungen. Da die Ausführung erst in 2025 erfolgt, wurde auf die Angebote eine Preissteigerung von 5 % einkalkuliert. |          |                 |



Falk Bedachungen GmbH Robert-Bosch-Str. 1 27612 Loxstedt

Schützenverein Wulsbüttel  
 Z.Hd. Herrn Böttjer  
 Loge 2a  
 27628 Hagen im Bremischen

USt-IDNr.: 49/200/12348  
 Datum: 19.03.2024  
 Kunden-Nr.: 11116

## Angebot A2024/0092

### Betreff: Neueindeckung + Asbestentsorgung

Sehr geehrter Herr Böttjer,

wir bedanken uns noch einmal für Ihre Anfrage und möchten Ihnen nachfolgendes Angebot unterbreiten:  
 Das Angebot hat eine Gültigkeit bis zum 1.5.2024

| Position                                   | Menge ME              | Bezeichnung  | E-Preis | G-Preis     |
|--|-----------------------|--|---------|-------------|
| 1  | 343,00 m <sup>2</sup> | Fassadengerüst im Bereich der Traufe/Ortgang aufstellen und für die Dauer der Arbeiten vorhalten.  | 12,50 € | 4.287,50 €  |
| 2  | 80,00 m <sup>2</sup>  | vorh. Deckenverkleidung inkl. Unterkonstruktion ausbauen und entsorgen.  | 19,75 € | 1.580,00 €  |
| 3  | 160,00 m <sup>2</sup> | vorh. Wärmedämmung inkl. Dampfsperre ausbauen, in KMF-Säcke verpacken und entsorgen.   | 19,80 € | 3.168,00 €  |
| 4  | 231,00 m <sup>2</sup> | vorh. Asbestzement-Wellplatten nach TRGS 519 fachgerecht abnehmen, verpacken und entsorgen.  | 22,45 € | 5.185,95 €  |
| 5  | 245,00 m <sup>2</sup> | Dachfläche mit Sandwichelemente PIR 80mm Kernstärke in RAL ähnl. 6005 moosgrün 25my Beschichtet, Rückseite mit 25my Beschichtung in RAL 9002 grauweiß, Blechstärke außen 0,60mm innen 0,40mm aufbringen und mit Systemschrauben und Kalotten Befestigen. | 72,15 € | 17.676,75 € |
| <i>Alternativ zu vorstehender Position</i> |                       |  |         |             |
| 6  | 245,00 m <sup>2</sup> | Mehrpreis zu Pos. 5 in 100mm Kernstärke  | 3,16 €  | E.P.        |
| 7  | 127,00 m              | Abschlußprofile im Bereich vom Ortgang, First, Wandanschluss und Übergang von der Wand zum Sandwichelement mit einer Stahl-Kant. nach örtlichen Aufmaß Abw. bis 400/5 anfertigen und montieren.  | 35,00 € | 4.445,00 €  |
| 8  | 24,00 m               | vorh. Dachrinne und Fallrohre abnehmen und entsorgen, neue Zink-Dachrinne 5tlg. inkl. Rinnenhalter, Endböden, Einhangstützen und Fallrohr liefern und einbauen.  | 59,75 € | 1.434,00 €  |





|                    |                    |
|--------------------|--------------------|
| <b>Nettosumme</b>  | <b>37.777,20 €</b> |
| Umsatzsteuer       | 19 % 7.177,67 €    |
| <b>Gesamtsumme</b> | <b>44.954,87 €</b> |

Wir hoffen, dass unser Angebot Ihren Vorstellungen entspricht und würden uns über einen Auftrag von Ihnen sehr freuen.

Möchten Sie weitere Auskünfte, rufen Sie uns bitte an. Sind wir einmal nicht erreichbar, rufen wir umgehend zurück.

Mit freundlichen Grüßen

Martin Horstmann

Falk Bedachungen GmbH

Dietch GmbH & Co. KG, Am Flutgraben 14, 28790 Schwanewede



Schützenverein Wulsbüttel  
z. Hd. Carina Pauls  
An den Wallhecken 7  
27628 Hagen im Bremischen - OT Lehnstedt

## Angebot

Kunden-Nr. 148004  
Beleg-Nr. 25278

Seite 1 von 2  
Beleg-Datum 12/02/2024  
Betr. 10

Baustelle:  
**Schießstand**  
**Paschberg**  
**27628 Hagen im Bremischen - OT Wulsbüttel**

|                  |   |
|------------------|---|
| Es bediente Sie: | Volker Steilen                              |
| Telefon:   Fax:  | +49 (4296) 7499 - 11   +49 (4296) 7499 - 50 |
| Mail:            | v.steilen@d-bst.de                          |
| Fachberatung:    | Team Aschwarden                             |
| Telefon:         | +49 (4296) 7499 - 0                         |
| Mail:            | aschwarden@d-bst.de                         |
| Gültig:          | von 12/02/2024 bis 19/02/2024               |
| Versandart:      | Zufuhr                                      |

| Pos | Artikel | Angebotsmenge | Bezeichnung   | Einzelpreis              | Gesamtpreis MW |
|-----|---------|---------------|---|--------------------------|----------------|
| 1   |         |               | Wir danken für Ihre Anfrage und bieten Ihnen unter Zugrundelegung unserer Lieferungs- und Zahlungsbedingungen wie folgt an:<br><br>ca. Bedarf bei 40 qm |                          |                |
| 2   | 1999089 | 9<br>= 33,75  | st lfm Akustik Hauptschiene (20 Stck./PK) (0,8 m/qm)  | 3,75m<br>1,75€ / 1 lfm   | 59,06€ 1       |
| 3   | 1999089 | 52<br>= 65    | st lfm Akustik Querschiene (60 Stck/PK) (1,6 m/qm)  | 1,25m<br>1,75€ / 1 lfm   | 113,75€ 1      |
| 4   | 1999089 | 52<br>= 32,5  | st lfm Akustik Querschiene (60 Stck/PK) (0,80 m/qm)<br>52 Stück   | 0,625 m<br>1,75€ / 1 lfm | 56,88€ 1       |
| 5   | 1999089 | 30            | lfm Akustik Wandwinkel, weiß 24 x 24 mm<br>Länge: 3,00 m Paket á 25 Stck.<br>10 Stück   | 1,50€ / 1 lfm            | 45,00€ 1       |
| 6   | 1999089 | 28            | st Klick-Fix Abhänger für T-Schienen (0,7 Stck/qm)  | 110,00€ / 100 st         | 30,80€ 1       |
|     |         |               | Übertrag auf Seite 2  |                          | 305,49€        |

**Angebot**

25278 vom 12/02/2024, Kdnr.: 148004, Schützenverein  
Wulsbütel

Seite 2 von 2

| Pos          | Artikel | Angebotsmenge | Bezeichnung   | Einzelpreis     | Gesamtpreis MW   |                  |
|--------------|---------|---------------|---|-----------------|------------------|------------------|
|              |         |               | Übertrag von Seite 1  |                 | 305,49€          |                  |
| 7            | 1003064 | LB 28 st      | König Oesendraht 500 mm<br># 80024  | 29,00€ / 100 st | 8,12€ 1          |                  |
| 9            | 1999001 | 42,190 qm     | OWAcoustic STERNBILD smart<br>x62,5 x 62,5 cm 14 mm<br>9 Pakete / 4,69 qm | 9,90€ / 1 qm    | 417,68€ 1        |                  |
| 10           | 1107761 | 1 hub         | Kranentladung pro Hub<br>Dietrich LKW                                     | 4,50€ / 1 hub   | 4,50€ 1          |                  |
|              | 1007015 | 1,00          | Frachtkostenpauschale Standard  | 35,00€          | 35,00€ 1         |                  |
|              |         | <b>Netto</b>  | <b>Gebühr</b>   | <b>MwSt.</b>    | <b>Satz in %</b> | <b>Summe MW</b>  |
|              |         | 770,79€       | 35,00€  | 146,45€         | 19,00%           | <b>917,24€ 1</b> |
| <b>Summe</b> |         |               |   |                 | <b>917,24€</b>   |                  |

Zahlungsbedingung: 0 % 0 Tage 14 Tage netto

Die Preise sind freibleibende Tagespreise. Alle Preise verstehen sich als Nettopreise zuzügl. der gesetzl. Mehrwertsteuer. Wir hoffen, daß Ihnen unser Angebot zusagt und würden uns freuen, Ihren Auftrag zu erhalten.

Mit freundlichen Grüßen

Dietrich GmbH & Co. KG

**Hausanschrift**

28790 Aschwarden  
Am Flutgraben 14  
Tel. 04296/7499-0

**Niederlassungen**

27729 Hambergen  
Sophie-Tietjen-Ring 2  
Tel. 04793/9307-0

27412 Tarmstedt  
Wilstedter Str. 21  
Tel. 04283/9308-0

**Banken**

Commerzbank Bremen IBAN DE46 2904 0090 0230 0580 00, BIC: COBADEFFXXX  
Sparkasse Rotenburg-Osterholz IBAN DE53 2415 1235 0000 3353 72, BIC: BRLADE21ROB  
Volksbank Bremen-Nord IBAN DE37 2919 0330 0400 5007 00, BIC: GENODEF1HB2